
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Servicii reparație clădiri din gestiunea Instituției  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://cancelaria.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii-publice 

1. Denumirea autorității contractante: I.P „Baza auto a Cancelariei de Stat” 

2. IDNO:1006601001034 

3. Adresa mun. Chișinău, str. Bucuriei 18/2 

4. Numărul de telefon/fax: 022746297 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: bacs@gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

________________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:  

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1. 50800000-3 Servicii reparație clădiri 1 1 
Conform caieului de 

sarcini 

700 000.00 lei 

       

       

       

Valoarea estimativă totală 700 000.00 lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; + 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 2024  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplica 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

Documentului/cerințelor 

 

Cerințe suplimentare Obl. 

1 DUAE 

 

Prezentarea documentului DUAE completat 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant 

Da 

 

2 Formularul ofertei  Documentatia  standart confirmată prin 

aplicarea semnaturii electronice de catre 

participant 

Da 

 

3 Garantia pentru oferta 2% Originalul din Documentatia Standart 

confirmată prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant 

Da 

4 Graficul de executare  Original Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

5 Neincadrarea in situatii ce 

determina excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin in 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 

din 03.07.2015. Declaratia de 

proprie raspundere 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

6 Grafic de executare a lucrarilor Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

7 Neimplicarea in practici 

frauduloase si de corupere. 

Declaratia de proprie raspundere. 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

8 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie eliberat de banca detinatoare de cont, 

confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice de carte participant 

Da 

9 Certificat privind lipsa creantelor 

banesti fata de bugetul public 

national calculate in baza 

mandatului de executare eliberat 

de Inspectoratul Fiscal 

Original- eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certifiatului – conform 

cerintelor Inspectoratului Fiscal a Republicii 

Moldova), confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

10 

 

Certificat/Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/Extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice 

Copie emis de Camera de inregistrari de 

Stat (Ministerul Dezvoltării Informationale) 

confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. 

Da 

 



11 Licenta de activitate si anexa/ 

Certificat tehnico profesional 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

 

12 Informatii generale despre ofertant Original confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant 

Da 

 

13 Informatii cu privire la obligatiile 

contractuale fata de alti beneficiari 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

14  Ultimul Raport financiar Copie confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant 

Da 

15 Disponibilitatea de bani lichizi 

conform IP014 

100 000.00 lei Da 

16 Cifra medie anuala de afaceri  500 000.00 lei Da 

17 Declaratia privind experienta 

similara sau Declaratia privind 

lista principalelor lucrari executate 

in ultimul an de activitate similare 

1. Ofertantul (operator economic) trebuie sa 

demonstreze ca a finalizat lista 
lucrărilor similare executate în 
ultimii 5 ani, însoţită de certificări de 
bună execuţie pentru cele mai 
importante lucrări, în care să se 
conțină cel puțin un contract de 
lucrări similare a cărui valoare să nu 
fie mai mică de 75% din valoarea 
viitorului contract sau valoarea 
cumulată a tuturor contractelor 
executate în ultimul an de activitate 
să fie egală cu sau mai mare decît 
valoarea viitorului contract. 
Certificările de bună execuție indică 
beneficiarii, indiferent dacă aceştia 
sînt autorităţi contractante sau 
clienţi privaţi, valoarea, perioada şi 
locul execuţiei lucrărilor şi precizează 
dacă au fost efectuate în conformitate 
cu normele profesionale din domeniu 
şi dacă au fost duse la bun sfîrşit 

Da 

18 Scrisoare de recomandare prin 

care sa fie confirmata efectuarea 

lucrarilor in termen și calitativ. 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. Se confirma 

prin prezentarea scrisorilor emise sau 

contrasemnate de o autoritate ori de catre 

clientul privat beneficiar  

Da 

19 Cazier Judiciar Original. Eliberat de catre Ministerul 

Afacerilor Interne Serviciul tehnologii 

Informationale Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice a participantului 

Da 

20 Declaratie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice de catre participant. 

Da 

21 Certificat de atestare tehnico 

profesionala a dirigintelui de 

santier. 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. 

Da 

22 Demonstrarea accesului la 

personal/un organism tehnic de 

specialitate, care sa garanteze 

asigurarea unui control al calitatii 

Documente prin care se demonstreaza ca 

operatorul economic are acces la 

laboratoarele de incercari si teste a 

materialelor ce vor fi utilizate, in 

Da 



sconformitate cu natura si specificul 

lucrarilor ce fac obiectul viitorului contract. 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice a particpantului. 

23 Informatii privind asocierea Acordul de asociere in care vor preciza 

detaliat ce revin fiecarui asociat. 

Da 

24 Avizul Inspectiei de Stat in 

Constructii 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. 

 

Da 

25 Manualul Calitatii Copie. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. 

Da 

26 Perioada de garantie a lucrarilor min 5 ani  Da 

27 Recomandari la contractele 

prezentate pentru demonstrarea 

lucrarilor similare executate in 

ultimii 3 ani 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice de catre participant. Se confirma 

prin prezentarea scrisorilor emise sau 

contrasemnate de o autoritate ori de catre 

clientul privat beneficiar 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se aplica, cuantumul __2%__. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu se aplica, cuantumul__5%_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz - 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): - 

22. Ofertele se prezintă în valuta nu 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ___________________________ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Prețul cel mai mic  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



 


